Администрация городского округа «Город Калининград»

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Муниципальное автономное общеобразовательное  учреждение

 города Калининграда средняя общеобразовательная школа № 25

с углубленным изучением отдельных предметов им. И.В. Грачёва

ПРИКАЗ

От 22.09.2023 г.                                      № 631 -о

г. Калининград

О проведении аккредитационного

мониторинга по образовательным

программам начального общего,

основного общего, среднего

общего образования в

МАОУ СОШ №25 с УИОП в 2023

году

В связи с проведением в 2023 году Федеральной службой по надзору в

сфере образования и науки, Министерством просвещения Российской

Федерации, Министерством науки и высшего образования Российской

Федерации аккредитационного мониторинга по образовательным программам

начального общего, основного общего, среднего общего образования, в

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от

05.08.2013 № 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования»,

приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки,

Министерства просвещения Российской Федерации от 24.04.2023 660/306/448

«Об осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере образования и

науки, Министерством просвещения Российской Федерации, Министерством

науки и высшего образования Российской Федерации аккредитационного

мониторинга системы образования», приказом Комитета по образованию г.

Калининграда от 18.09.2023 №ПД-КпО-475

 при ка з ы в а ю:

1. Провести аккредитационный мониторинг по образовательным

программам начального общего, основного общего, среднего общего

образования (далее — Мониторинг) МАОУ СОШ №25 (далее – Школы) в срок

до 15.10.2023.

2. Назначить координатором реализации Мониторинга Кожевникову

Л.Л., заместителя директора, ответственными по уровням – заместителей

директора Смородину А.В. (1-6 класы), Ксенчук Л.В. (7-11 классы),

ответственным по внесению данных в федеральную информационную систему

мониторинга с 23.10.2023 по 05.112023;- Смородину А.В

3. Заместителям директора, руководителям МО:

3.1. провести анализ размещенных на сайте Школы материалов, осуществить

проверку информации (документов, размещенных на официальных сайтах ОУ,

с учетом требований, закрепленных в приказе Федеральной службы по надзору

в сфере образования и науки РФ от 14.08.2020 № 831 «Об утверждении

Требований к структуре официального сайта образовательной организации в

информационно-коммуникационной сети «Интернет» и формату представления

информации»), их соответствия «Сведениям по показателям аккредитационного

мониторинга» на основании чек-листов для НОО, ООО, СОО (приложение),

результаты проверки с планом мер / мероприятий по профилактике имеющихся

рисков предоставить координатору в срок до 06.10.2023 в ЭЖ.

3.2. актуализировать информацию в соответствии с указанными в п.п. 1

требованиями в срок до 09.10.2023.

3.3. осуществить предварительный сбор и оценку данных (показателей)

Мониторинга за год, предшествующий Мониторингу, для КпО г. Калининграда

в срок до 06.10.2023;

4. Всем педагогам школы:

4.1. провести анализ размещенных на сайте Школы материалов в части

касающейся (наличие РП по преподаваемым предметам и модулям, сведения о

кадрах) в срок до 04.10.2023;

4.2. классным руководителям оформить и провести анализ электронных

портфолио обучающихся в срок до 09.10.2023

4. Лапшину А.В., заместителю директора:

4.1. обеспечить информационное и аналитическое сопровождение реализации

Мониторинга на сайте Школы: разместить на официальном сайте Школы

нормативные документы, регламентирующие вопросы проведения

Мониторинга и размещенные на официальном сайте Министерства образования

Калининградской области, в разделе «Контроль и надзор / Государственная

аккредитация образовательной деятельности / Аккредитационный

мониторинг», в срок до 30.09.2023;

4.2. обеспечить консультирование и оказание практической помощи классных

руководителей и педагогов школы по вопросам оформления электронного

портфолио обучающихся – в срок о 09.10.2023;

4.3. обеспечить техническую поддержку при внесении ОУ данных в

информационную систему Мониторинга в срок с 23.10.2023 по 05.11.2023;

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор                      В.В. Солнышкина

Приложения

Сведения по показателям аккредитационного мониторинга

Уровень образования Начальное общее образование

Показатель 1.  Наличие электронной информационно-образовательной среды

1.  Личный кабинет в федеральной государственной информационной системе «Моя школа»

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

2.  Локальный нормативный акт об электронной информационно-образовательной среде

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

3.  Наличие доступа к цифровой (электронной) библиотеке и/ или иным электронным образовательным

ресурсам

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

4.  Наличие доступа к электронной системе учета обучающихся, учета и хранения их образовательных

результатов (электронный журнал, электронный дневник)

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

5.  Наличие доступа к электронным портфолио обучающихся

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

6.  Наличие доступа к учебному плану, рабочим программам учебных предметов, учебных курсов (в том

числе внеурочной деятельности), учебных модулей начального общего образования

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

7.  Доступ к сети «Интернет»

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

Показатель 2.  Участие обучающихся в оценочных мероприятиях, проведенных в рамках мониторинга системы

образования

1.  Участие обучающихся в оценочных мероприятиях

Показатель 3.  Доля педагогических работников, имеющих первую или высшую квалификационные категории,

ученое звание и (или) ученую степень и (или) лиц, приравненных к ним, в общей численности педагогических

работников, участвующих в реализации основной образовательной программы начального общего образования

1.  Количество педагогических работников, имеющих первую или высшую квалификационные категории

по должности «Учитель» и (или) «Преподаватель», ученое звание и (или) ученую степень (в том числе

богословскими учеными степенями и званиями) и лиц, приравненных к ним, участвующих в реализации

учебного плана основной образовательной программы начального общего образования

2.  Общее количество педагогических работников, участвующих в реализации образовательной

программы начального общего образования

Показатель 4.  Доля педагогических работников, прошедших повышение квалификации по профилю

педагогической деятельности за последние 3 года, в общем числе педагогических работников, участвующих в

реализации основной образовательной программы начального общего образования

1.  Количество педагогических работников, прошедших повышение квалификации по профилю

педагогической деятельности за последние 3 года, участвующих в реализации учебного плана основной

образовательной программы начального общего образования

2.  Общее количество педагогических работников, участвующих в реализации учебного плана основной

образовательной программы начального общего образования

Уровень образования Основное общее

образование

Показатель 1.  Наличие электронной информационно-образовательной среды

1.  Личный кабинет в федеральной государственной информационной системе «Моя школа»

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

2.  Локальный нормативный акт об электронной информационно-образовательной среде

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

3.  Наличие доступа к цифровой (электронной) библиотеке и/ или иным электронным образовательным

ресурсам

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

4.  Наличие доступа к электронной системе учета обучающихся, учета и хранения их образовательных

результатов (электронный журнал, электронный дневник)

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

5.  Наличие доступа к электронным портфолио обучающихся

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

6.  Наличие доступа к учебному плану, рабочим программам учебных предметов, учебных курсов (в

том числе внеурочной деятельности), учебных модулей основного общего образования

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

7.  Доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

Показатель 2.  Участие обучающихся в оценочных мероприятиях, проведенных в рамках мониторинга

системы образования

1.  Участие обучающихся в оценочных мероприятиях
Показатель 3.  Доля педагогических работников, имеющих первую или высшую квалификационные

категории, ученое звание и (или) ученую степень и (или) лиц, приравненных к ним, в общей численности

педагогических работников, участвующих в реализации основной образовательной программы основного

общего образования

1.  Количество педагогических работников, имеющих первую или высшую квалификационные

категории по должности «Учитель» и (или) «Преподаватель», ученое звание и (или) ученую степень (в

том числе богословские степени и звания) и лиц, приравненных к ним, участвующих в реализации

учебного плана основной образовательной программы основного общего образования

2.  Общее количество педагогических работников, участвующих в реализации основной

образовательной программы основного общего образования

Показатель 4.  Доля педагогических работников, прошедших повышение квалификации по профилю

педагогической деятельности за последние 3 года, в общем числе педагогических работников, участвующих

в реализации основной образовательной программы основного общего образования

1.  Количество педагогических работников, прошедших повышение квалификации по профилю

педагогической деятельности за последние 3 года, участвующих в реализации учебного плана

основной образовательной программы основного общего образования

2.  Общее количество педагогических работников, участвующих в реализации учебного плана

основной образовательной программы основного общего образования

Показатель 5.  Доля выпускников, не набравших минимальное количество баллов по обязательным

учебным предметам при прохождении государственной итоговой аттестации по образовательной

программе основного общего образования, от общего количества выпускников

1.  Количество выпускников, не набравших минимальное количество баллов по обязательным учебным

предметам при прохождении государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования

2.  Общее количество выпускников, проходивших государственную итоговую аттестацию по

образовательным программам основного общего образования по обязательным учебным предметам

Показатель 6.  Доля выпускников, получивших допуск к государственной итоговой аттестации по

образовательной программе основного общего образования (без учета повторного прохождения итогового

собеседования по русскому языку и (или) ликвидации академической задолженности), от общего

количества выпускников

1.  Количество выпускников, получивших допуск к государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования (без учета повторного прохождения

итогового собеседования по русскому языку и (или) ликвидации академической задолженности)

2.  Общее количество выпускников, освоивших образовательную программу основного общего

образования

Уровень образования Среднее общее образование

Показатель 1.  Наличие электронной информационно-образовательной среды

1.  Личный кабинет в ФГИС «Моя школа»

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

2.  Локальный нормативный акт об электронной информационно-образовательной среде

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

3.  Наличие доступа к цифровой (электронной) библиотеке и/или иным электронным образовательным

ресурсам

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

4.  Наличие доступа к электронной системе учета обучающихся, учета и хранения их образовательных

результатов (электронный журнал, электронный дневник)

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

5.  Наличие доступа к электронным портфолио обучающихся

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

6.  Наличие доступа к учебному плану, рабочим программам учебных предметов, учебных курсов (в

том числе внеурочной деятельности), учебных модулей среднего общего образования

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

7.  Доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Ссылка на ресурс, подтверждающий критерий

(_________________________________________________________________________)

Показатель 2.  Участие обучающихся в оценочных мероприятиях, проведенных в рамках мониторинга

системы образования

1.  Участие обучающихся в оценочных мероприятиях
Показатель 3.  Доля педагогических работников, имеющих первую или высшую квалификационные

категории, ученое звание и (или) ученую степень и (или) лиц, приравненных к ним, в общей численности

педагогических работников, участвующих в реализации основной образовательной программы среднего

общего образования

1.  Количество педагогических работников, имеющих первую или высшую квалификационные

категории по должности «Учитель» и (или) «Преподаватель», ученое звание и (или) ученую степень (в

том числе богословскими учеными степенями и званиями) и лиц, приравненных к ним, участвующих в

реализации учебного плана основной образовательной программы среднего общего образования

2.  Общее количество педагогических работников, участвующих в реализации образовательной

программы среднего общего образования

Показатель 4.  Доля педагогических работников, прошедших повышение квалификации по профилю

педагогической деятельности за последние 3 года, в общем числе педагогических работников, участвующих

в реализации основной образовательной программы среднего общего образования

1.  Количество педагогических работников, прошедших повышение квалификации по профилю

педагогической деятельности за последние 3 года, участвующих в реализации учебного плана

основной образовательной программы среднего общего образования

2.  Общее количество педагогических работников, участвующих в реализации учебного плана

основной образовательной программы среднего общего образования

Показатель 5.  Доля выпускников, не набравших минимальное количество баллов по обязательным

учебным предметам при прохождении государственной итоговой аттестации по основной образовательной

программе среднего общего образования, от общего количества выпускников

1.  Количество выпускников, не набравших минимальное количество баллов по обязательным учебным

предметам при прохождении государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования

2.  Общее количество выпускников, проходивших государственную итоговую аттестацию по

образовательным программам среднего общего образования по обязательным учебным предметам

Показатель 6.  Доля выпускников, получивших допуск к государственной итоговой аттестации по

основной образовательной программе среднего общего образования (без учета повторного написания

итогового сочинения (изложения) и (или) ликвидации академической задолженности), от общего

количества выпускников

1.  Количество выпускников, получивших допуск к государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования (без учета повторного написания

итогового сочинения (изложения) и (или) ликвидации академической задолженности)

2.  Общее количество выпускников, освоивших образовательную программу среднего общего

образования

		2023-09-29T08:27:45+0200
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КАЛИНИНГРАДА СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ ИМ. И.В. ГРАЧЁВА